Bp3 ocHoBa Ha uieH 18 oa 3akoHOT 3a 3ApyXKeHHU]a U
dormanuu 2010 (,,Cn.Becuuk Ha PM” 6p.52/2010)m
oIJyKaTa 3a OCHOBamke€ Ha 3ApyXeHHe Ha
CMETKOBOAUTEIIH U OBIIACTCHH CMETKOBOJIMTEIN Ha
CeBepo3zanaana Makenonuja ”OCHOBAYKOTO
coOpaHHe Ha 3/PYKEHUETO, HA CEIHHIIATa OApKAHA
Ha ned 23.04.2021 roauHa ro JOHECE CICIHUOB:

CTATYT

Ha
3npyxenne Ha CMETKOBOIUTEINM W OBJIACTCHH
cmeTkoBoauTeny Ha CeBepo3anaaHa MakenoHuja

OMNIITH OJPEBHA

Yuen 1

3apyxkeane na CMETKOBOJUTEJIN U
OBJIACTEHM CMETKOBOIUTEJIX HA
CEBEPO3AITAJHA MAKEJOHHMJA Ckomje ¢
I00pPOBOJIHO, HENPO(PUTHO, HEBIAIUHO, HEIAPTUCKO
po¢eCHOHAIHO 3/IpYKEHHE Ha CMETKOBOJIUTENIH U
OBJIACTEHU  CMETKOBOAMTENH,  (hOopMUpaHO  CO
cI000IHO 37ApY’KyBalke Ha CMETKOBOJAWTENIN Bp3
OCHOBA Ha TpH In1aBHM aTpuOyTH: JlobGap, npaBeneH u
UCKPEH KOM peQIIeKTUpaaT MOPAIHU BPETHOCTH,
MOTBPJCHU 3Haewa U  NPO(EeCHOHATTHOCT  BO
onmrectBoTo. Kako  3apykeHue nemmume  BO
OIILITECTBOTO J1a OUJaT N3rpajieHu OBUE BPEIHOCTU U
ceKorai CToMMe BO 010paHa Ha UCTUTE.

Yien 2

3ApyKEHUETO, IeJCTBYBa HA TEPUTOpH]jaTa HA
CPM. 3apyXeHHETO BO CBOETO JI€JCTBYBAHE MOXE
Ja ce IMpoIIMpyBa Ha HAIMOHAJIHO W MOXE Ja
copaboTyBa CO OpraHu3aluy, 3ApyKeHH]ja, GOHIANN
Y MHCTUTYLIMU, U Ja 4WIEHyBa BO acOoIHMjallid BO
3eMjaTa ¥ CTPAHCTBO COTJIACHO Y CTaBOT U 3aKOHOT Ha
CPM u oBoj CrartyrT.

Yien 3

3ApyKEHUETO Kako 3ApYKEHHE CO CBOUTE
e, 3aJa4ydl M JIeJHOCTH K€ TH OCTBapyBa BO
COTJIACHOCT CO OJTHOCHUTE YTBPJIEHH CO Y CTaBOT Ha

Né bazé té nenit 18 nga Ligji pér shogata dhe
fondacione 2010 (Gazeta zyrtare e RM nr 52/2010)
dhe vendimi pér themelim té Shogatés sé
Kontabilistéve dhe Kontabilistéve t€ Autorizuar té
Magedonisé Veri-Peréndimore Kuvendi themelues 1
shogatésm né mbledhjen e mbajtur me daté
23.04.2021 e solli kété:

STATUT
té
Shogatés sé Kontabilistéve dhe Kontabilistéve t&
Autorizuar t€¢ Magedonisé Veri-Peréndimore

TE PERGJITHESHME

Neni 1

Shoqata e KONTABILISTEVE DHE
KONTABILISTEVE TE AUTORIZUAR TE
MAQEDONISE VERI-PERENDIMORE Shkup,
¢shté shoqgaté vullnetare, joprofitabile, jogeveritare,
joparatiake, profesionale e kontabilistéve dhe
Kontabilistéve té autorizuar, ¢ formuar me shogérimin
e liré té kontabilist€éve né baz€ t&€ tri atributeve
kryesore: i miré, i drejt€ dhe i singerté, té cilét
reflektojné né vlera morale, dituri pérkatése dhe
profesionalizém né shoqéri. Si shoqaté synojmé qé né
shogéri té ndértohen ké&to vlera dhe ¢do heré
géndrojmé né ruajtjen e té njéjtave.

Neni 2

Shoqata, funksionon né territorin e RMV.
Shogata me punén e saj mund té zgjerohet né nivel
nacional dhe mund qé té€ bashképunoj€ me organizata,
shogata, fondacione dhe institucione dhe t&
anétarésohet né asociacione né vend dhe jashté vendit
né pajtueshméri me Kushtetutén dhe ligjet e RMV dhe
kété Statut.

Neni 3

Shogata si Shoqaté ka qgéllimet e veta, detyrat
dhe aktivitetet qé do t’i kryejé né pajtueshméri me



Peny6nuka Maxkenonuja, co oBoj CtaTyT u 3aKOHUTE
Ha C.P. Makenonuja.

Yien 4

Ha3uBoT Ha 3py:KeHUeTo HA rParaHu e:
3apyKeHune Ha CMETKOBOJIUWTEJIN nu
OBJIACTEHU CMETKOBOIUTEJIN HA
CEBEPO3AITAZIHA MAKEJIOHUJA Cxkomnje

HNmeTo HA TYPCKM ja3uK e:
Kuzeybati MAKEDONYA MUHASEBECILER
BERGEGI Uskiip

HNmMeTo Ha a10aHCKH ja3uK e:

Shogata e KONTABILISTEVE DHE
KONTABILISTEVE TE AUTORIZUAR TE
MAQEDONISE VERI-PERENDIMORE Shkup

HNMeTo HA aHTJIMCKH ja3HUK e:

Association of ACCOUNTANTS AND
CHARTERED ACCOUNTANT OF THE
REPUBLIC NORTH MACEDONIA Skopje

CkpareHHOT Ha3UB Ha 3IpyKeHHueToe:
SHKKAMVP

Yaen 5

Cenuirero Ha 3/1pykeHneTo e Bo Ckormje Ha
yn Kazanmxkucka 35/3-27, , Ilnomrar Ckennepber
Yaup Ckormje
a ce opraHu3Wpa W JelyBa Ha TepUTOpHjaTa Ha
Penybnuka MakeoHH]ja U OCTaHATUTE 3€MjH..

Yiien 6

3/1py’KEHUETO UMa CBOJCTBO Ha MPaBHO JIMIIE
CO TmpaBa OOBpPCKM M  OJAIOBOPHOCTH  KOHU
npousieryBaaT on oBoj CTaTyT M 3aKOHCKUTE
IIPOIIUCH.
31pyKEHNETO3a IO IPeTCTaByBa 3acTalyBa
IIpercenarenor.

Kushtetuntén e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut,
me kété Statut dhe ligjet e RMV.

Neni 4

Emri i shoqatés éshté:
3apyKeHue Ha CMETKOBOJIMWTEJIN nu
OBJIACTEHU CMETKOBOJIUTEJIN HA
CEBEPO3AITAZIHA MAKEJIOHUJA Cxkomnje

Emri né gjuhén Turke éshté:
KUZEYBATI MAKEDONYA MUHASEBECILER
VE MALI MUSAVIRLER Dernegi Uskiip Uskiip

Emri né gjuhén shqipe éshté:

Shogata e KONTABILISTEVE DHE
KONTABILISTEVE TE AUTORIZUAR TE
MAQEDONISE VERI-PERENDIMORE Shkup

HNMeTo HA aHTJIMCKH ja3UK e:

Association of ACCOUNTANTS AND
CHARTERED ACCOUNTANT OF THE
REPUBLIC NORTH MACEDONIA Skopje

Shkurtesa e emrit té Shoqatés éshté:
SHKKAMVP

Neni 5

Selia e shoqgatés é&shté né€ Shkup né rr.
Kazangjiska 35/3-27 Sheshi Skenderbeg, Cair Shkup,
ndérsa organizhet dhe bén aktivitete né té€ gjithé
territorin e RMV-sé dhe vendet tjera.

Neni 6

Shogata ka rolin e personit juridik me
obligime dhe pérgjegjsi juridike té cilat dalin nga ky
Statut dhe ligjet pérkatése.

Shogatén e pérfagéson Kryetari.
Shogata ka vulé dhe vulé arhivi.
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HEJU U 3AJTAYU HA 3/IPY KEHUETO
Yaen 7

CMGTKOBOI[I/ITeJ'II/ITe ce 3APYKEHU BO

3pYy’KEHUETO 3apaJil OCTBApyBame€ HaA IOIIMPOK
3aeTHUYKU UHTEPEC.

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

OCHOBHU LIE€JIH U 331a4H Ha 3JPyKEHUETO Ce:
Jla ro yHampemyBa jaBHHOT HHTEpEC IPEKY
MOCTUTHYBakbe W TPOMOIMja HA HAjBUCOKHTE
CMETKOBOJITCBEHH TPOPECHOHAIHU CTaHIapau
Kako u odopMmyBame Ha EKCeJICHIHjaTa BO
cepara Ha CMETKOBOJCTBOTO, YIpaBYBambe M
(PMHAHCHUCKMOT MEHAIMET BO CHUTE CEKTOPH BO
Penry6ninka CeBepra Makenonuja
Jla OBO3MOXHM yNpaByBame€ CO HHTETPUTET,
00jeKTUBHOCT u 3a110k0eHOoCT KOH
npodecroHaHOCTa BO TIpodecHjaTa
Jla nejctyBa Kako LEHTap BO CMETKOBOJCTBO,
peBH3Wja H JOpYTH PpEJIEBaHTH CcQepud  BO
npodecujara
Jla Hy1 eTyKaTHBHH IIPOTPaMu, TPOPECHOHATTHO
aBaHIMpame, NPOPCHOHAHM KOHCYNITAIMU 32
noao0pyBame Ha HUBOTO Ha
npoQeCHOHATHIYCIYTH 32 HErOBHTE WICHOBU M
3a APYTUTE 3aMHTEPECHPAHH CTPAHKH.
Jla n3maBa coOZBETHU yBepeHHe BO ceparta Ha
CMETKOBOJICTBOTO M JApPYrH cdepu KOou ce
MIOBP3aHU CO CMETKOBO/ICTBO
Ha ja dYyBa W WTUTH MNpodecroHaTHaTa
HE3aBUCHOCT M Ja BpIIM HpopecHOHATHO
HarjexyBame Ha paboTaTa Ha HETOBHTE YWICHOBU
Jla naBa COBETHM M EKCIEPTH3M BO BpCKa CO
JIETTOBHOTOT  paboTeme  3a  pelieBaHTHHU
UHCTUTYIINN
Jla ckiaydyBa JOTOBOPM 3a COpadOTKa CoO
Opa30BHM MCHTUTYLM 3a copaboTka BO cgepara
Ha CMETKOBOJICTBOTO
Jla TM mpeB3eMe CUTE OBUE JEjCTBHA M JPYTU
JiejcThBa KOM C€ BO COrJacHOCT co oBoj CraryT
KaKO M IpyT'¥ HOPMaTHBHHU aKTU Ha 3/IpYKEHUETO
CO Ien 3a YHampeayBamke U 3alTHTa Ha
UHTEpeCUTe Ha 3IpYy)KEHHETO M HEj3UHHUTE
YJICHOBH.

10) CopaboTka u 3aulieHyBamkbe Ha MelyHapOJHU

OpraHM3alK Of objlacTa Ha CMETKOBOJCTBO
peBu3mja

11)Jla Bpmu wW3maBayka JIGjHOCT, H3/aBajKU

npodecHoHaTHN CIUCAHU]ja, KHUTH, Opouypu U
zp.

QELLIMET DHE DETYRAT E SHOQATES

Neni 7

Konabilistét jané t& bashkuar né Shogaté pér

t’1 aritur géllimet e pérbashkéta.

Qéllimet kryesore té Shoqaté€s jané:

1) Ta pérparoj interesin publik népérmjet
arritjeve dhe promovimit té standardeve mé té
larta t&€ kontabilitetit si dhe formimin e
ekselencés né sferén e kontabilitetit,
menaxhimit dhe menaxhmentit finaciar t& té
gjithé sektoréve ne Republikén e Magedonisé
s€ Veriut.

2) Té mundésojé menaxhim me integritet,
objektivitet dhe pérkushtim ndaj profesionit
dhe profesionalizimit

3) T& veprojé si qéndér né kontabilitet, auditim
dhe sfera tjera relevante n€ profesion.

4) T& ofrojé¢ programe edukative, avancime
profesionale, konsultime profesionale pér
pérmisimin e nivelit t€ shérbimeve
profesionale pér anétarét e saj dhe palét tjera
té interesuara.

5) Té jep vértetime pérkatése né sferen e
kontabilitetit dhe né sferat tjera té cilat jané té
lidhura me kontabilitet.

6) Ta e ruajé dhe ta ¢ mbrojé pavarsiné
profesionaledhe dhe té kryejé mbikqyrjen
profsionale té punés sé anétaréve.

7) T& jap késhilla dhe ekspertiza né lidhje me
punén profesionale pér institucione relevante.

8) T& nénshkruaj kontrata bashképunimi me
institucionet arsimore pér bashképunim né
sferén e kontabilitetit.

9) T’i ndérmaré té gjitha aktivitetet tjera t& cilat
jané né pajtueshméri me kété Statut si dhe
aktet tjera normative t¢ Shogatés me q€llim
avansiminn dhe mbrojtjen e interesave t&
Shogatés dhe anétaréve té saj.

10) Bashképunim dhe anétarésim né organizata
ndérkombétare nga 1€mia e kontabilitetit dhe
revizionit.

11) Té kryeje aktivitete botuese, duke botuar
revista profesionale, libra, broshura e etj.
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Yien 8

3npykeHneTo paboTH Bp3 OCHOBA HA IUIAH U
nporpama 3a pabora.

Yiaen 9

Coute nenmu M 3agadd 3ApPYKEHHETO TIH
ocTBapyBa IpeKy yTBpaeHa lIporpama 3a pabota,
OJTHOCHO IIPEKY CJICIHUBE aKTUBHOCTH:

- OpraHM3Hpame Ha KOHKPETHH IPOTPAMCKHU
aKTUBHOCTH,

- CIpPOBEIYBambC HA 3aCTHUYKH MTPOCKTH;

- OopraHusupame Ha KOH(EpEeHINH, CEeMHHAPH,
0OYKH U JIPYT BHJl HA aKTUBHOCTH;

- TMOTTUKHYBake HAa  UHUIHUJaTUBH  Kaj
HA/IJICKHUTE OPraHu ¥ MHCTUTYIIUU BO HACOKA
Ha OCTBapyBambe Ha IENIUTE Ha 3Py KCHUETO;

- MeIujaunuja;

- BpIHU W ApyrH pabOTH MPEIBHICHU CO OBOj
Craryr.

YIEHYBAILE
Yiien 10

Unen Ha 3apyKeHHET03a MOXKeE J1a OHJIe CEKOJ
MOJTHOJIETEH I'palaHuH, JApaBjaHWH Ha PemyOnmka
Maxkenonuja u/unm crpasen, koj € CMeTKOBOATHET
i OBJIacTeH CMETKOBOAUTEIN COTIaCHO 3aKOHOT 3a
BpIIEHE Ha CMETKOJOBCTBO U KOj JOOPOBOJIHO Ke
IIPUCTANH KOH 3APY>KEHUETO CO JaBame Ha MUCMEHA
u3jaBa.

HcroTaka 4jeH Ha 3JpYXKEHHETO MOXeE Ja
oune u cexkoj apyr rparanuH Ha CPM ko) He e
CwmetkoBoauten uiau OBIAacTeH CMETKOBOJUTEN HO
HCUTOT HEMa 3a MpaBo Ja Ouje 4wieH Ha coOpaHue 1
Ha HUEJIH IpYT OpraH Ha 3Jpy>KeHHETO U € 0e3 paBo
Ha IJ1ac BO HUTY €JIeH OpraH.

Neni 8
Shogata punon né bazg té planit dhe programit
pEr puné.
Neni 9
Qéllimet dhe detyrat e veta shogata i kryen
népérmjet programit pér puné, né fakt népérmjet

kétyre aktiviteteve:

- organizimi i aktiviteteve konkrete programore
- kryerja e projekteve té pérbashkéta

- organizim i konferencave, seminareve,
trajnimeve dhe aktivitete t&é llojeve t&
ndryshme

- marrja e iniciativave té ndryshme tek
isntitucionet pérkatése, me qéllim té€ arritjes sé
géllimeve t€ Shoqatés.

- mediacion

- kryejné puné té tjera t& parapara me kété
Statut.

ANETARESIMI
Neni 10

Anétar€ 1 Shogatés mund té€ jeté ¢do qytetar 1
rritur, shtetas i Republikés s€ Magedonisé Veriore ose
1 huaj, 1 cili &shté Kontabilist ose Kontabilist 1
autorizuar me licencé né pajtueshméri me Ligjin pér
kryerjen e punéve té kontabilitetit 1 cili né ményré
vullnetare do t€ anétarésohet né Shoqaté me dhénien
e deklaratés me shkrim.

Gjithashtu anétar i shoqatés mund té jeté ¢do
gytetar i RMV-sé i cili nuk éshté Kontabilist, apo
Kontbailist i1 autorizuar por i njéjti nuk ka t& drejté té
jet€ anétar 1 kuvendit dhe i asnjé organi tjetér té
shoqatés dhe &shté pa te drejté vote né té gjitha
organet e Shoqat€s.
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3awieHyBaWbETO HAa 3JIPYKEHUETO CE BPILH CO
MPUCTAIHUAIIA OJHOCHO CO HW3/aBalke¢ Ha YJICHCKA
KapTa, Koja MpH UCKITyIyBambe WINA PECTAHOK Ha
YJICHYBAKETO BO 3JPYKECHHUETO, 3aJ0JKHTEIHO CE
Bpaka co MOTIHIIYBamke Ha JINYHA TUCMCHA M3jaBa.

3ApyKEHUETO 3a CBOUTE UWIECHOBU BOJU
perucTap Ha WICHCTBO KOj C€ aXypupa COTJIACHO
3roJIieMyBamkeTO Ha OpojoT Ha wieHoBH. [logaToruTe
O]l PErHCTapoT C€ 3AIITUTCHH BO COTJIACHOCT CO
MPONKUCUTE 3a 3alITHTA HA JIMYHUTE IOJATOLU |
KkiacuuIpany HHPOPMaIIUH.

Yien 11

UneHnot uma mpaBo Ja 6upa u na ouge Oupan
BO OpraHWTe Ha 3JpPYKEHHETO, Ja y4YeCTBYBa BO
paborata Ha 3Ipy)KEHUETO, Ja MPHUIOHECYBA BO
pa3BojOT, MPOMOBHUpPAKE M TOMYyJapHOCTA Ha
3apyKeHUeTo, AOOPOBOJHO Jla CE€ OTKaXKe O]l
YJICHYBakETO, J1a TH M3HECYBa CBOUTE CTABOBHU IIO
MMOCTaBCHH Ipaimiama. [IpaBoTo na oumat u3dpaHu e
OrPaHUYEHO CaMO 3a UWICHOBUTE KOHH HE Ce
CwmetkoBoauTenu nin OBIaCTEHH CMETKOBOAUTEIIH.

Yien 12

UneHoBUTE Ha 31PYKEHUETO CE€ JIOJIKHH:

- nmaro nouutyBaat CtaTyToT,

- Jla TpUCYCTBYBaaT Ha COCTAHOIUTE, Ja
JOCTaByBaaT TMOJATOIM M W3BEIITaW 3a
paboTaTa Ha 3pyKEHHETO BO OCTBAPYBHETO
Ha [eJUTE Ha 37IPY>KEHUETO

- JJa  3emMaar  aKTUBHO  y4YecTBO  BO
crpoBeqyBameTo Ha  [Iporpamara  Ha
aKTUBHOCTHTE Ha 37IPYKEHHUETO,

- Ja T U3BpuryBaaT aKTUBHOCTUTC NPCABUACHU
co [Iporpamara 3a pabora.

Yaen 13

YneHCTBOTO BO 3APYKEHUETO MOXKE J]a PECcTaHe:
- 1o OGapame Ha WICHOT Ha 3/py’KEHHUETO,
- ako He ro nouyntyBa CTaTyToT W OOBpCKHTE
KOM MPOU3JIETyBaar O] Hero,
- aKko  JigjCTByBa  MPOTHB  IEJIUTE  Ha
31pyKEHUETO,

Anétarésimi né Shoqaté kryhet me fletanétarésim
né fakt me dhénien e kartés sé anétarsimit, e cila gjaté
daljes nga Shoqgata, detyrimisht ktheht me nsnhkrimin
e deklaratés.

Shogata pér anétarét e vet barté regjistér pér
anétarét e cila pérditésohet né pajtueshméri me rritjen
e numrit t& anétaréve. T¢ dhénat e regjsitrit jané té
ruatjrua n€ pajtueshméri me dispozitat pér ruatjen e t&
dhénave personale dhe té informatave té klasifikuara.

Neni 11

Anétari ka té drejté t& zgjedh dhe té zgjidhet
né organet e Shoqatés, t€ maré pjesé n€ punén e
Shoqatés, té kontriboj n€ zhvillimin, promovimin dhe
popullaritetin e Shoqatés, vullnetarisht té largohet nga
anétarésimi, t’i shprehé mendimet e veta pér pyetjet e
parashtruara. E drejta pér t€ qené i zgjedhur éshté e
kufizuar vetém pér anétarét t€ cilét nuk jané
Kontabilisté ose Kontabilisté t& Autorizuar.

Neni 12

Anétarét e Shoqatés jané t€ obliguar:

- té respektojné Statutin

- té merr pjesé né takimet, t€ japin infromata pér
raportet pér punén e Shogatés né arritjen e
qéllimeve t€ Shoqatés.

- Té marrin pjesé aktive né realizimin e
programit té Shoqgatés

- T’1 kryejné aktivitetet t€ parapara me
programin e punés

Neni 13

Anétarésimi né€ Shogaté mund q¢ t&€ ndrépritet:
- Me kérkesé té anétarit t&¢ Shoqatés
- Nése nuk e respekton Statutin dhe obligimet té
cilat dalin nga ai
- Nése merr aktivitete kundér qéllimeve té
Shoqatés
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Opnyka 3a TMpEecTaHOK HA YJIECHCTBOTO BO
3apykeHueTo JoHecyBa YmpaBHuoT Onbop Ha
3ApyKEHUETO.

- On Owio KOj YiIeH Ha oOpraHu3alujara

MOTKOIYBAETO HAa OCHOBHHUTE BPEIHOCTH

WIM BpIICKHE HA YCPAaMOTHHU [I€jCTBja H

aKTUBHOCTH(KpaJeH-e, KOpYyTIIHja,

CEKCyalTHOMANTPETUPamke) CO KOM IITO H

HalITeTa Ha WMHIIOT W BPEAHOCTUTE Ha

opranuzainujara, co 2/3 riaca ce MoJuUrHyBa

nporec Ha JUCHUIUIMHKO — HCIUTYBAabE.

JIUCUILIMHCKUOT ~OpraH Cco  JIOHeceHara

OJUTyKa 3a MPEKPIIyBakbe Ha TOPEHABEICHUTE

BPEAHOCTH YICHYBaETO MPECTaHYBA.

TPAHCIHAPEHTOCTA BO PABOTATA
Yien 14
PaGorara Ha 3apyXKeHHOTO € TpaHCIAPEHTHA.

Tpancnapentocta BO  pabOTeHETO  ce
o0e30emyBa CO pEIOBHO W3BecTyBame ( Ha
YJICHOBHUTE, APYTH 3ApYXKEHHja WIM MOUIMPOKaTa
JjaBHOCT) 3a pabOTEHETO W AaKTUBHOCTUTE Ha
3/py’KEHUEeTO, CO YBHUJ BO CIPOBEIYBAHETO Ha
MIPOTPAMCKHTE 33J1auH, CO TIOJJHECYBAhE N3BEIITA] 32
pa0oTa Ha OpraHuTe M TejlaTa Ha 3JpyKEHUETO, 3a
MaTepUjaTHO — PUHAHCUCKO paboTemhe U JAPYTO.

3a wuHbOpMHpamEe Ha  WICHOBUTE U
MOIIMPOKAaTa jaBHOCT C€ KOPUCTH BeOCTpaHara,
[e4yaToT, paguoTo,  TeJeBU3ujata  (MHTEPHET
CTapaHUIa)KaKo M CIHCAaHWETO M TabliaTa 3a jaBHO
oracyBame KoOja CTOM Ha BHJIHO MECTO BO
MIPOCTOPUUTE HA CAMOTO 3Py KEHHUE.

Vendimi pér ndérprejre t€ anétarésimit né¢ Shoqaté
merret nga Bordi Drejtues 1 Shoqatés.

- Nga ¢do anétar i shoqatés nése i thyen vlerat
elemendare ose kryerja e aktiviteteve
turpéruese (vjedhje, korupcion, malltertim
seksual) me té cilat e démton imazhin e
shogatés, me 2/3 e votave ngrihet proceduré
disciplinore.

Organi disciplinor me marrjen e vendimit pér
shkelje t&€ vlerave t& lartépérmendura
anétarésimi | anétarit ndérpritet.

TRANSPARENCA NE PUNE
Neni 14
Puna e Shoqatés €shté transparente.

Transparenca né€ puné arrihet me infromim té
rregullt (t€ anétaréve, shogata tjera ose publikut tjetér)
pér punén dhe aktivitetet t&€ Shoqatés, me mbikqyrje
né€ implmentimin e punéve programore, me dhénine e
raporteve pér punén e organeve dhe trupave té
Shoqatés, pér punén materiale dhe financiare dhe té
tjera.

Pér informimin e anétaréve dhe publikut
pérdoret web fagja, gazetat, radio, televizionet si dhe
gazetat dhe tabela pér publikim e cila géndron né€ vend
publik né€ hapésirat e shoqatés.
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O®UHAHCUPAIBE HA 3IPY KEHUETO
Yien 15

31pyKEHUETO OCTBApyBa CPEACTBA OJ:

- YJCHapHHAa,

- JIoHaluH, JOOPOBOJIHU ITPUIIO3H,

- Oyyer Ha PM u nokanHUTE cCaMOyIpaBH,

- JlaBamke Ha YCIYT'HM Ha JpPYrd 3JApYXKeHH]a,
OpraHu3alyi U UHCTUTYLUU

- MPOBU3UHU O]l OPraHU, OPraHU3ALIHH,

- 3aeHMUILIU U O] APYTU YCTAaHOBH,

- OJ] TPrOBCKM JIpYLITBA U JPYTU [IPaBHU JIMLA;

- OJ IpYTH YCIyru (MMOTHH IIpaBa U Cil.),

- OJ pYr¥ U3BOPH NPEABHUJIEHU CO 3aKOHOT U
CraryTtoT

Yien 16

Kopucreme 1 pacnonaramero co cpeicTBara
Ha 3JpyXKEHUETO JOOMEHH 110 OCHOBUTE O]
NPETXOJHHOT WIEH Ce BPIIM HA HAYMH YTBPIEH CO
oBoj Craryr ® OCTaHAaTUTE 3aKOHCKHM HOPMH,
YTBpJICHH cO (PMHAHCUCKHOT IJIaH U BP3 OCHOBAa Ha
BaJIMAHU TOKYMCHTHU.

Yaen 17

3a KOpPHCTEHE€ M  paclolarakbeTo  Co
CpeacTBaTa OJJIydyBaaT OPraHUTE Ha 3pPYKEHUETO,
COIJIACHO HaJJIe)KHOCUTE YTBpAEHHU co oBOj CratyT,
KOHM IIpe3eMaaT MEpPKH 3a EKOHOMCKO 11€710CO00pa3HO
KOPDUCTEEHE Ha CpPEACTBATa M 3a CIPEUYyBambe MU
OTCpaHyBamk€ HAa HE3AKOHUTOCTUTE.

Yiien 18
31py>KEHUETO JIOHECyBa TOIUIIEH
CbI/IHaHCI/ICKI/I IIJIaH 3a HpI/IXOJII/ITe u paCXOJII/ITe Ha

3ApyKEHUETO.

OUHAHCHCKHOT IJIaH TH COJPKU MPUXOIHUTE
KOHU ce CTeKHyBaaT 1o wieH 16 og CratyToT, Kako u
pacxoauTe 3a OMNIITECTBEHaTa aKTUBHOCT, IUIaTH Ha
BpaOOTEHUTE, MaTepujalu, TPOIIOIH 3a paboTa Ha
31py>KEHUETO U IPYTH pacxou CBp3aHH co paboTaTa
Ha 3npyxeHuero. DUHAHCUCKHOT ITUIAH MOXE BO
CEKO€ BpeMe /1a c€ U3MEHHU.

FINANSIMI I SHOQATES
Neni 15

Shogata grumbullon mjete nga:

- anétrésia,

- donacionet, dhéniet vullnetare,

- buxheti i RVM-sé dhe njésive té
vetégeverisjes lokale,

- dhénja e shérbimeve shogatave tjera,
organizatave dhe isnititucioneve,

- provizione nga organe, organizata,

- bashkésive dhe shtépive tjera ,

- nga ndérmarjet tregétare dhe personave tjeré
juridik,

- nga shérbime tjera (t& drejta pronésore)

- dhe nga burime tjera t& parapara me Ligj dhe
statut

Neni 16

Shfrytézimi dhe disponimi i mjeteve t&é
Shoqatés t& mara nga baza e nenit paraprak b&éhet né
ményré té pércaktuar me kété Statut dhe norma té tjera
ligjore, t€ pércaktuara me planin financiar dhe né bazé
té dokumentacionit valid.

Neni 17

Pér shfrytézim dhe dispozicion té mjeteve t&
shogatés vendosin organet e Shoqatés, né
pajtueshméri me kompetencat t€ dhéna me kété Statut,
t€ cilét ndérmarin masa pér shfrytézimin e mjeteve
dhe pér ndérprerje dhe largimin e paregullsive.

Neni 18

Shogata merr plan vjetor finaciar pér té
ardhurat dhe shpenzimet ¢ Shoqatés.

Plani finaciar i pérmban t€ ardhurat té cilat
grumbullohen sipas nenit 16 nga Statuti, si dhe
shpenzimet pér aktivitetet e shoqatés, rrogat e
punétoréve, materialeve, shpezimeve pér puné té
Shogatés. Plani financCiar mund t€ ndryshohet né ¢do
kohé.
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OPI'AHU HA 3JIPY KEHHUETO
Yien 19

Opranu Ha 31pyKEHUETO Ce:
Cobpanue

[Ipercenaren

VYnpasen oxbop
Hanzopen on6op
CooaBeHTUTE KOMUCH

ko E

COBPAHHUE HA 3IPY KEHUETO
Yien 20

CobpanueTo € HajBUCOK OpraH Ha
3apyxenuero. CoOpanuero Ha 3APYKEHHETO TO
COUYMHYBAAT CUTE YWICHOBU Ha 3PYKEHUETO

CoOpanuero wu30bupa ympaBeH ox00p CO
MaHAaT o 4 TOJUHH CO MPaBO Ha MOBTOPEH U300p.
Ho ne co moseke ox 2 manpgara. [IpercenarenoT ro
3acTaryBa U MPETCTaByBa 3/IPY>KEHUETO.

Cobpanmnero ce cocranyBa 1o motpeba, a
HajMaJIKy eHAaIll TOJHUIIIHO.

Yien 21

N36opuoTo Cobpanue ce cBUKyBa Ha cekou 4
rOAMHU U KOHCTUTYHUPAHKLCTO HA OPraHUTE U TEjaTa
Mopa na ce u3Bpmm 30 geHa Tpen HCTEKOT Ha
MaH/AaTOT Ha WICHOBUTE HA OPTraHUTE U TEJaTa.

[ToxanaTta co MaTepujanuTe 3a JTHEBEH pell BO
nucMeHa (¢opma ce JI0CTaByBaaT HajMajiKy 7 JieHa
MpeJl OJIp>KyBame Ha CeTHUIIATA.

Yiien 22

Ha uz6opnoTto cobpanue ce nzbupa:
PaboTHO mpeTcenaTencTBO O/ TPH WICHA;
3anucHuyap;

JIBajiia oBepyBauu Ha 3alIMCHUKOT;
Opranu Ha ynpaByBame Ha 3ApYKEHHETO.

Yiien 23

Cequunu Ha Cobpanue
[Ipercenatenor Ha CoOpaHHETO IO COICTBEHA
WHUIYjaTUBA.

CBHKYBa

ORGANET E SHOQATES
Neni 19

Organe té€ Shoqatés jané

Kuvendi

Kryetari

Bordi drejtues

Bordi mbikqyrés

Komisionet perkatése sipas nevojés

ko

KUVENDI 1 SHOQATES
Neni 20

Kuvendi &éshté organi mé i lart€ 1 Shoqatés.
Kuvendin e Shoqatés e pérbéjné t&é gjithé anétarét e
Shoqatés.

Kuvendi zgjedh bordin drejtues me mandat 4
vjecar me té drejté rizgjedhjeje. Por jo me shumé se
dy mandate. Kryetari e pérfagéson Shoqatén.

Kuvendi mblidhet sipas nevojés. Por mé sé
paku njé heré né vjet.

Neni 21

Kuvendi zgjedhor mblidhet ¢do 4 vite,
konstituimi n€ ményré obligative béhet 30 dité para
mbarimit t€ mandatit t€ anétaréve té organeve dhe
trupave drejtues.

Ftesa pér materialet dhe rendi t€ dités né formé
té shkruar dorézohet mé s€ paku 7 dit€ para mbajtjes
s€ seanceés.

Neni 22

Né kuvendin zgjedhor zgjidhen:
e Kryesia e punés nga tre anétaré,
e Mbajtés t& procesverbalit,
e Dy vértetues té€ procesverbalit,
e Organet drejtuese t€ Shoqatés

Neni 23

Seancé né Kuvend thirr Kryetari i Kuvendit
me vetéiniciative.
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Cenaumm Ha CoOpaHHMETO Ce CBHUKYBa W IO
mpemor Ha YOpaBHUOT 0A00p Ha 3IpyKEHHETO
unuHa 1/5 ox BKymHHOT Opoj WICHOBH Ha
Cobpanuero.

Axo mpercenarenior Ha CoOpaHUETO BO POK
on 14 neHa ox NEHOT Ha JAJICHUOT MPEJJIOT HE CBUKA
CeIIHUIIA, CETHUIIATA ja CBUKYBa YTPABHUOT OA0Op
WA UHULIAjaTOPHTE.

Cennumara nHa CoOpanuero 3a paboTa Ha
VYrpaBHHOT 000p MOXE J]a c€ CBHKA M MO MPEJIOT
Ha HaJ30pHUOT 0J00p.

HaunHOT Ha CBHWKYyBame Ha CEIHHUIIMTE HA
CoOpaHreTo Ha 3IpYXKEHHETO CE OIpelenyBa CO
JlenoBHUKOT 3a pabota Ha CoOpaHHETO.

Yien 24

Cob6panueto Ha 3ApYKEHUETO O] PEOBUTE
Ha CBOMTE WICHOBU Ha PEIOBHH WJIA BOHPEIHU
cobpanuja n3bupa M3BpieH onoop.

Yien 25

CobpanneTro  MOX€  IOJHOMPABHO  Jia
OJUTlydyBa aKO C€ TPUCYTHU T[IOBEKE OJ ejHa
MIOJIOBHHA O] BKYITHHOT OpOj YJICHOBH.

CoOpaHueTo 1O TPAaBWIO OJUIYKUTEC TIH
JIOHECYBa CO MHO3HMHCTBO TJIACOBH O] TPUCYTHUTE
YJICHOBH.

W3menu u gononHyBama Ha CTaTyTOT ce
BpIIHU CO 2/3 MHO3WHCTBO TJIACOBU OJ1 BKYITHUTO OpOj
Ha YJICHOBH Ha COOpPaHHETO.

Ha coGpanueTo ce o1ydyBa co jaBHO I1acambe, HO 110
norpeba u Ha npemior on 1/3 ox uneHosure /
JiefieraTUTe TJ1acambeTo MOKe J1a Oujie U TajHo.

UnenoButre Ha CoOpaHUETO BO CEKOE BpeMe
Tpeba Oa T HMaaT LEIUTe W HHTEPECHTE Ha
3ApyKEHUETO HaJl TOCAMHEUYHUTE WU TOCEOHUTE
I[eJTM Ha KOja ¥ JIa € Ipyra CTpaHa.

Yiien 26

CoOpaHueTo TU BpILIH cleIHUTe padoTu:

e JlonecyBa CraryT Ha 31IpYKEHHETO M BpIIU
W3MEHHU U JIONOJIHYBama Ha UCTHOT;

e VYCBOjyBa TOJUIIICH U3BEIITA], HACOKHU U TJIaH
3a pabora,

Seancat e Kuvendit thirren edhe me propozim té
Bordit Drejtues t&€ Shoqatés ose me 1/5 e numrit té
pérgjithshém té anétaréve t€ Kuvendit.

Nése kryetari 1 Kuvendit né afat prej 14 ditéve nga
dita e propozimit t€ dhéné nuk thérret seancé,
seancéne thérret Bordi Drejtues ose iniciatorét.

Seanca ¢ Kuvendit pér puné t€ Bordit Drejtues
mund t€ mblidhet edhe me propozim té¢ Bordit
Mbikqyrés.

Meényra e mbledhjes sé seancave t€ Kuvendit té
Shogaté pércakohet me Rregulloren e punés sé
Kuvendit.

Neni 24

Kuvendi i Shoqatés nga rendi i anétaréve té vet
né kuvende t€ rregullta ose jo t& rregullta e zgjedh
Bordin Drejtues.

Neni 25

Kuvendi mundet me t& drejt€ t€ ploté té
vendosé€ nése jané t€ pranishém mé shumé se gjysma
e anétaréve nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

Kuvendi me té€ drejt€é vendimet i merr me
shumicg té votave nga té€ pranishmit.

Ndryshimet dhe plotésimet e statutit kryhen
me 2/3 t&€ shumicés s€ votave nga numri 1
pérgjithshém 1 anétaréve t€ kuvendit.

Né kuvend vendoset me votim té sheshté. Por
sipas nevojés edhe me propozim té€ 1/3 té
anétaréve/delegatéve votimi mund té b&het fshehtas.

Anétarét e Kuvendit né ¢do kohé duhet t’i
kené géllimet dhe interesat e Shogatés mbi interesat
dhe qgéllimet vetanake ose té paléve té treta.

Neni 26

Kuvendi i kryen kéto puné:

e Sjell Statutin e Shoqatés dhe kryen ndryshimet
dhe plotésimet né té,

e Miraton raport vjetor, udhézime dhe plane pér
puné,
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e VYcBojyBa 3aBpIIHA CMETKa M (PUHAHCHCKH

IUJIaH,
e OpmiyyyBa 3a I@pOMEHa Ha LeiaTa Ha
3/IPYKYBambETO

e OmnyuyyBa 3a OCHOBamb€ M YKHHYBamE Ha
OTPaHOLY U APYTH OOJIMIU HA OpPraHU3HpaIhe
Ha 3/IpY)KECHHETO

e OmnyuyBa 3a 3/IpyXKyBambe WIH Pa3lIeTyBabe
OJl IpYTO 3IpYy’KEHUE U 3a 3a4JICHYBamE€ BO
COjy3u B Me'YHapOTHH OpTaHU3aIINH.

e KoHcratMpa mnpueM Ha HOBH WICHOBH H
MIPECTAHOK Ha YWICHYBAbETO;

e U36upa Ilpercenaren Ha 30py>KEHUETO;

e JloHecyBa mporpama 3a pabora Ha
3pyKEHHUETO;

e 30mpa u pazpenryBa WiCHOBU Ha Y IPaBHUOT
o1160p;

e [0 pasrnmenyBa W yCBOjyBa H3BEINTAjOT 3a
pabora Ha YmpaBHHOT OI0Op TOMery IBe
coOpanuja;

e Ja cinemn MarepujasiHO  (UHAHCHCKATA
coctoj6a Ha 3ApYyKEHHETO TOMery IBe
coOpanuja;

e PacmpaBa 3a MOCTUTHATUTE pPE3yITaTH O]
Pa3BojoOT Ha 3IPYKEHUETO U 1aBa HACOKH 32
HATaMOIIICH Pa3Boj Ha 3PYKEHUETO;

e JloHecyBa OJUTYKH, 3aKIy4OIH, IPETIOPAKH 32
pemiaBame Ha TMpamama OJ HWHTEepec Ha
3ApyKEHUETO;

e l306upa u  paspemryBa  WIEHOBH  Ha
Hanzopuuot og60p.

e PasrienyBa um oanydyBa Bp3 OCHOB Ha
HaonuTe Ha HamzopHuoT oa60p.

e OpnyuyBa 3a NPECTaHOK Ha 3/PYKEHUETO CO
JBOTPETUHCKO MHO3MHCTBO;

e Bpmwu u apyru paboTu Kou Npouserynaar o
CraryToT ¥ 3aKOHUTE,

YIIPABEH OJ1bOP
Yien 27

VYnpasuuor Opbop Ha 3apyKEHHETO3a €
VYmpasen opran Ha CoOpaHHETO BO KOj CEKOj WICH
MMa eJHAaKBH IpaBa, OOBPCKH U OJIFOBOPHOCTH 3a
paboTemETO U Pa3Boj Ha 3PY>KEHUETO BO COTIACHOCT
Ha CraTyToT.

e Miraton llogarit¢ pérfundimtare dhe planet
financiare,

e Vendos pér ndryshimin e qéllimeve t&
shoqérimit,

e Vendos pér themelimin dhe ¢kygjen e degéve
dhe formave tjera t€ organizimit t€ shoqatés.

e Vendos pér shoqatén ose ndarjen nga njé
shoqaté tjetér dhe pér anétarésimin né aleanca
dhe organizata ndérkombétare,

e Zgjedh Kryetarin e Shoqatgs,

e Miraton program pune té Shoqatés,

e Zgjedh dhe shkarkon anétarét e Bordit
Drejtues,

e Shqyrton dhe miraton raportin pér punén e
Bordit Drejtues ndérmjet dy kuvendeve;

e Monitoron gjendjen materiale dhe financiare
té Shoqatés ndérmjet dy kuvendeve;

e Diskuton rezultatet e arritura nga zhvillimi i
Shogatés dhe jep udhézime pér zhvillimin e
métejshém té Shoqatés;

e Merr vendime, konkluzione, rekomandime
pér zgjidhjen e c¢éshtjeve me interes pér
Shogatén;

e Zgjedh dhe shkarkon anétarét e Bordit
Mbikéqyreés.

e Shqyrton dhe vendos né bazg té€ konkluzave té
Bordit Mbikéqyrés.

e Vendos pér pérfundimin e shogatés me
shumicén e dy té tretave;

e Kryen veprimtari t€ tjera q€ dalin nga Statuti

dhe ligjet,

BORDI DREJTUES
Neni 27

Bordi i Drejtoréve t’i shoqatés éshté nj€ organ
Administrativ 1 Asamblesé né té cilin secili anétar ka
té drejta, detyrime dhe pérgjegjési té barabarta pér
funksionimin dhe zhvillimin e shogatés né pérputhje
me Statutin.
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Yiien 28

VYnpasauotr Onbop Ha 3apyKeHHETO3a Opou
OJ1 5 YJICHOBHU.

ManaatoT Ha 4ICHOBUTE Ha YINPaBHUOT
Onbop Tpae yeTHpU TOAUHH.

YnupaBHHOT 0100p 0J1 CBOUTE PEIOBU M30Upa
[Ipercenaten co Mmanaar o1 4 TOAUHU CO MOKHOCT /12
Ousie TOBTOPHO M30paH HO HE MOBEKE OJ] 2 MaH/aTa.

UneHoBUTE HA YIIPABHUOT OPTaH MOXKArT Ja ce
n30MpaaT HaJMHOTY IO peJl 2 MaTH.

[Ipercenarenor Ha YmnpaBawor Onpdop
ucToBpeMeHo ¢ u mpercenaren Ha CoOpaHueTro Ha
3apyKEHUETO U MpeTceaaTeN Ha 3APYKEHUETO U TO]
ro TpeTcTaByBa M 3acTalyBa 3ApPYKCHHETO U €
HapenOogaBaTesl U BO o0jacta Ha MaTepUjalHO U
¢uHaHCHCKO paboTeme Ha APYIITBOTO.

Yiien 29

[Ipercenparenor Ha YmnpaBHHOT OI00p TH
CBUKYBa CEHUIINTE Ha YTPABHUOT 000D, Mpeiara
JTHEBEH PeJl ¥ TH PAaKOBOJIU CETHHUIINTE.

Bo cnyuaj Ha 0TCYyTHOCT Ha IIpeTceAaTesoT Ha
YnpaBHHOT 0100p HA CEIHUIATA T'O 3aMEHYBa €JCH
O]l YWICHOBUTE Ha YIPABHUOT OJ00p MO Mpejior Ha
MIPUCYTHUTE.

[IpercenaTenoT € MOMKEH /1a CBUKA CEAHHIIA
Ha YTIpaBHUOT OAOOp HajMaJIKy €HAIl Ha CEKOW 2
MecellH, a o norpeba noseke natu mo Oapame Ha 1/2
0J1 WICHOBHUTE Ha Y TIPABHUOT 0A00D.

Yien 30

Ynupasauot Ox0op Tv BpIIH CleIHUBE PabOTH:

e ['m moarorByBa cennunute Ha CoOpaHueTo,
MpurpeMa MaTepHjald 3a CEIHUIUTES Ha
Cobpanuero;

e [0 moaroTByBa HAIPT CTaTyTOT, MpeJara
N3MCHU U )IOHOJ'IHYBaH)C Ha CTaTYTOT n
MOATOTBYBA APYTUTE OJTYKH IITO Tpeda Ja I'u
nonece CobpaHueTo;

e Ja crmpoBeayBa IMOJIMTUKATA, 3aKITyYOIUTE W
OJUTYKHTE TOHECEHU Ha COOPAHUETO;

o [u CIpoBeIyBa CTaTyTapHUTE U
MIPOTPAMCKHTE 33JIa4H Ha 3IPYIKEHUETO;

Neni 28

Bordi Drejtues i Shoqatés ka 5 anétaré.

Mandati i1 anétaréve té Bordit Drejtues zgjat
katér vite.

Bordi i Drejtues zgjedh njé President nga
rradhét e anétaréve té tij pér njé mandat prej 4 vitesh
me mundésiné e rizgjedhjes por jo mé shumé se 2
mandate.

Anétarét e organit drejtues mund té zgjidhen
mé s€ shumti 2 heré me rradhé

Kryetari i Bordit t& Drejtues éshté né€ té njéjtén
kohé Kryetar i Kuvendit s¢ Shoqatés dhe Kryetari i
Shogatés dhe ai pérfaqéson Shoqatén dhe éshté pala
urdhéruese né€ fushén e veprimeve materiale dhe
financiare t&€ ndérmartjes.

Neni 29

Kryetari i Bordit Drejtues thérret seancat e
Bordit Drejtues, propozon njé rend dite dhe kryeson
seancat.

N¢ rast t€ mungesés s€ Presidentit t€ Bordit
Drejtues né seancé, ai z€vendéson njérin nga anétarét
e Bordit Drejtues me propozimin e t& pranishmive.

Presidenti &shté i1 detyruar té thérrasé njé
mbledhje t& Bordit t& Drejtues t€ paktén njé heré né
dy muaj, dhe nése €shté e nevojshme disa heré me
kérkesé t& 1/2 t&€ anétaréve t€ Bordit té€ Drejtues.

Neni 30

Bordi i Drejtues kryen aktivitetet e méposhtme:

e Pérgatit seancat e Kuvendit, pérgatit materiale
pér seancat e Kuvendit;

e Pérgatit projekt statutin, propozon ndryshime
né statut dhe pérgatit vendime té tjera q€ do té
merren nga Kuvendi;

e Zbaton politikén, konkluzionet dhe vendimet e
miratuara né kuvend;

e Zbaton detyrat statutore dhe programore té
Shoqatés;
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®opmupa CtpyuHa ciry:k0a ¥ BpIUIM KOHTPOJIA
Ha Hej3uHaTa padoTa;
VYnpaByBa U OAroBapa 3a yIpaBYBamETO CO
HUMOTOT Ha 3/1pYy>KEHUETO;
[loarotByBa  roaMiieH H  NEPUOAUYEH
M3BEIITaj 3a CBOjaTa paboTa;
JloHecyBa M peai3upa roJulliHa IporpaMa 3a
pabora;
JloHecyBa COO/BETHM MpaBWJIHMIIM, Mpudaka
CroroA0u M CKIy4yBa JOTOBOPH;
Koncratupa npuemM Ha HOBH WICHOBH H
MIPECTaHOK Ha WICHYBamE JOKOJKY 3a Toa Ouje
OBJIaCT€H YMPaBHUOT OA00p OJ CTpaHa Ha
coOpaHuero;
NmenyBa u paszpemryBa cekperap- [7naBeH
KOOpJAMHATOP Ha 3/IpYKEHUETO;
HonecyBa omiyku 3a (Qopmupame Ha
MOCTOjaHU M TOBPEMEHH paboOTHU Tela u
KOMICHH | ja HacOYyBa HUBHATa paboTa;
Opranm3mpa W aKTHBHO Yy4Ye€CTBYBa BO
OpPTaHU3UPAKETO HAa PAa3HH aAKOUH U
MaHHU(ECTaIUH;
JlonenyBa oAMyKHu 3a Harpaau, nodarHuy U
MpU3HAHU]a;
JlaBa coriacHOCT 3a Ha0aBKa U OTylyBam€ Ha
OCHOBHUTE CPE/ICTBA;
HaBa cormacHoct Ha [IpaBunHukoT 3a
opraHuzanyja ¥ pab0OTHUTE 3aJa4yd Ha
CTpyuHarta city>k0a Ha 37pyKeHHETO, U BpIIU
KOHTpPOJIa Ha HEJ3UHOTO paboOTeHE;
JloHecyBa OUTyKH 1O IPUTOBOPU U 7KajIou;
[Ipemiara u cnpoBenyBa GUHAHCUCKU TIJIaH U
M3rOTBYBA 3aBpIIIHA CMETKA Ha 3ApYKEHHUETO;
PemaBa 3a ¢Qopmupame Ha orpaHouud Ha
3ApyKEHUETO;
VmeHyBa 4lI€HOBM Ha CTpydyHaTa ciyx0a Ha
3ApyKEHUETO;
JloHecyBa aKTH CO KOU ce ypenyBa padoTara Ha
CrpyuHaTa ciyx0a;
Bpuu u apyru pabotu KoM npousieryBaar o
notpebute Ha CTaTyTOT Ha 3APY>KEHUETO U OJ1
3aKOHOT.

Yuen 31
VYnpasauor Opbop 3a cBojara paboTa

onrosapa npes CoopanueTo Ha 3ApyKEHUETO.

VYnpasuuor On6op ce cocTaHyBa U OJIp)KyBa

CEHUITU TI0 ToTpeda.

Cennunata Ha Ynpasauot On0op ja CBUKYBa

[Ipercenarenor.

Krijon njé Shérbim Profesional dhe kontrollon
punén e tij;

Menaxhon dhe &sht€é pérgjegjés pér
administrimin e pasurisé s¢ shoqatés;

Pérgatit raport vjetor dhe periodik pér punén e
tij;

Miraton dhe zbaton njé program vjetor té
punés;

Miraton rregulloret e duhura, pranon
marréveshje dhe lidh kontrata;

Konstaton pranimin e anétaréve té€ rinj dhe
pérfundimin e anétarésis€ nése Bordi i
Drejtoréve éshté i autorizuar nga Kuvendi;
Eméron dhe shkarkon  Sekretarin -
Kryekordinatorin e Shoqatés;

Merr vendime pér krijimin e trupave té punés
dhe komisioneve t& pérhershme dhe té
pérkohshme dhe drejton punén e tyre;
Organizon dhe merr pjes€é aktive né
organizimin e veprimeve dhe ngjarjeve té
ndryshme;

Vendime pér shpérblime, lavdérime dhe
mirénjohje;

Jep pélgimin pér prokurimin dhe tjetérsimin e
aseteve fikse;

Jep pélgimin e Rregullores pér organizimin
dhe detyrat e punés s€ shérbimit profesional té
Shoqatés, dhe kontrollon funksionimin e saj;
Merr vendime pér ankesat

Propozon dhe zbaton njé plan financiar dhe
pérgatit nj€ llogari pérfundimtare t€ Shoqatés;
Vendos pér krijimin e degéve té€ Shoqatés;
Eméron anétarét e shérbimit profesional té
Shoqatés;

Miraton akte qé rregullojn€ punén e Shérbimit
Profesional;

Kryen veprimtari t€ tjera q¢€ dalin nga nevojat
e Statutit t€ Shoqatés dhe Ligjit.

Neni 31
Bordi i Drejtues éshté pérgjegjés pér punén e

tij pérpara Kuvendit t&€ Shoqatés.

Bordi i Drejtues mblidhet dhe zhvillon seanca

sipas nevojés.

Mbledhja e Bordit Drejtues thirret nga

Presidenti.
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[Tpemtor 3a cBUKyBame Ha YnpaBHUOT On00p Moxke
71a IOIHECE e/1Ha II0JI0BUHA 0J] Y IPaBHUOT 000p WK
eHa TpeTuHa oJ] wieHoBuTe Ha CoOpaHHUeTo.

Co cennumara pakoBOAM U IpeTCenaBa
[IpercenaTenor, a BO HErOBO OTCYCTBO K€ PaKOBOIM
qjieH o] YIpPaBHUOT oA00Op KO K€ o Ha3Ha4yu
[Ipucyrnure.

HaunHoT Ha CBHMKyBame Ha CeIHULATA U
paboremero Ha YmpaHuor Ombop ce ypemyBa co
JIeIOBHUKOT 3a paborTa.

UnenoBute Ha YNPaBHUOT 0J00pP BO CEKOE
BpeMe Tpeba /Ja M MMaaT LEeJIUTe U MHTEPECUTE Ha
3IPY’KEHUETO HaJl MOCAMHEYHHTE WM TOCCOHUTE
LIeJIM Ha KOja U Jja € ipyra CTpaHa.

Yiien 32

3apanu W3BpIIyBale€ HA CTaTyTapHUTE U
nporpamckure 3anaud U Omnyku Ha CoOpaHueTo U
VYnpaBauotr oxa6op, YmpaBHHOT o0100p Qopmupa
ApYTH pabOTHHU Tea.

HAJA30PEH OJ1bOP
Yaen 33

Hanzopuuot on6op Ha 3apyxenuero 6pou 3
YJICHOBU KOM c€ U30MpaaT Of peloT Ha YWIEHOBHUTE Ha
Cob6panuero.

UnenoBute Ha HanzopHuor oxbop BO UCTO
BpeMe He MOXKaT JAa OuJgaT M 4YJIEHOBH Ha JAPYTU
OpraHH Ha 30PYKEHHUETO.

Manpgator Ha wieHoBUTEe Ha Ham3opHHOT
o160p Tpae 4 ToANHMU.

Yien 34

Hanzopauot on6op paboTu Ha ceHULIN

CemHuIuTe TH CBHKYBa TIPETCENATENOT H
pPaKoBOAM CO HUBHATa paboTa.

[Ipercenarenor ©Ha Hagzopawor oxdop
CBHKYBa CEJHUIM HAJMaJKy €JHAIl T'OJHIIHO U TI0
motpeoa.

Njé propozim pér thirrjen e Bordit t& Drejtues mund
té paraqitet nga gjysma e Bordit té Drejtoréve ose njé
e treta e anétaréve t& Kuvendit.

Seanca drejtohet nga Presidenti, dhe né
mungesé té tij do t€ drejtohet nga njé anétar i Bordit
Drejtues i cili do t€ emérohet nga té pranishmit.

Meényra e thirrjes s€ mbledhjes dhe puna e
Bordit Drejtues rregullohet me Rregulloren e
Procedurés.

Anétarét e Bordit Drejtues né ¢do kohé duhet
té kené géllimet dhe interesat e shoqatés mbi géllimet
individuale ose t€ veganta t& ndonj€ pale tjetér.

Neni 32

Pér té kryer detyrat statutore dhe programore
dhe Vendimet e Asamblesé dhe Bordit Drejtues,
Bordi Drejtues formon trupa té tjeré punues.

BORDI MBIKEQYRES
Neni 33

Bordi Mbikéqyrés 1 Shoqatés ka 3 anétaré té
cilét zgjidhen nga radhét e anétaréve té€ Kuvendit.

Anétarét e Bordit Mbikéqyrés né té njéjtén
kohé nuk mund t€ jené anétaré t&€ organeve té tjera té
shogatés.

Mandati 1 anétaréve t&€ Bordit Mbikéqyrés
zgjat 4 vjet.

Neni 34

Bordi Mbikéqyrés punon né seanca

Seancat thirren nga Presidenti dhe ai
menaxhon punén e tyre.

Kryetari 1 Bordit Mbikéqyrés mbledh takime
té paktén njé heré né€ vit dhe sipas nevojés.
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Yuen 35
Hanzopauot o160p i BpIIu ClieAHUBE PaOOTH

e Bpmu Hag30p HAa IPABUIIHOTO CIIPOBEAYBAE U
pUMEHA Ha OJIpeIOUTe O]l CTaTyTOT U JIPYTUTE
OMIITH aKTH Ha 3JPY>KEHUETO;

e Bpmu Haa30p Ha U3BPLIYBAKETO HA OUTYKUTE
Ha CoOpanmero, YmOpaBHHOT o0A00p U Ha
JIPYTHUTE TeJa Ha 3PYKEHHETO;

e Bpmu Ham30p 3a HAMEHCKO TpPOUICHE Ha
CpeAcTBaTa;

e Ennam roaumHo moaHECYBa W3BEUITA] 3a
HAIPaBeHUOT YBU/L;

e [Ilpeamara  Mepku 3a  clOpedyBame U
OTCTpaHyBalk€ Ha  HENPABWIHOCTUTE  BO
paborara;

e Bpumu u gpyru paboTu COTIacHO 3aKOHOT U
aKTUTE Ha 3APYKESHHUETO;

CBouTe HAOJM W OAJTYKH HAJA30PHUOT 0A00p
ru nocraByBa 10 CoOpanuero u YnpaBHuoT Ondop
Ha 3/1py>KEHHETO.

CTPYYHA CJIYXKBA

Yien 36

3a u3BplLIyBame€ Ha  aJMHHHUCTPATHBHO
CTPy4YHH, IIOMOIIHUW M Ha HHUB CIHNYHHU pa60T1/1 on
3aeJHUYKU MHTEpEC 3a OCTBapyBame Ha 3aJauuTe U
LenuTe Ha 3ApyXeHHero ce ¢opMupa CTpydHa
ciryx0a.

Opranmzanujara u padorata Ha CTpyuyHaTa
ciry’k0a ce ypenyBa CO akTH KOM IITO TM JIOHECYBa
VYrpaBHHOT 0100D.

Yuen 37

IIpaBata, 1OJPKHOCTUTE U OATOBOPHOCTUTE 3a
pabora Ha BpaboreHute Ha CTpyuyHara ciyx0a Ha
3npyxenuero - KoopauHaropure Ha mporpamu r'u
yTBpayBa [ maBanor Koopannarop Ha nporpama , Koj
PaKoBOAM CO CTpyUYHATa CiIy>x0a Ha 31py>KEHUETO.

Yiien 38

I'maBanor KoopanHarop Ha mnporpama e
HUCTOBPEMEHO U KOOPJAUHATOP Ha 3APY>KEHUETO, U
HUCTHOT MOXXE J1a Oujie BO penoBeH paboOTeH OJHOC
KaKo U APYTUTE KOOPAUHATOPU COCUTE TIPaBa,

Neni 35

Bordi Mbikéqyrés kryen veprimtarité e méposhtme

e Mbikéqyr zbatimin dhe zbatimin e duhur té
dispozitave té statutit dhe akteve t€ tjera té
pérgjithshme té€ Shoqgatés;

e Mbikéqyr ekzekutimin e vendimeve t&
Asambles€, Bordit t€ Drejtoréve dhe organeve té
tjera t&€ shoqatés;

e Mbikéqyr shpenzimin e géllimshém té fondeve;

e Njé heré né€ vit paraqget nj€ raport mbi inspektimin;

e Propozon masa pér parandalimin dhe eliminimin
e parregullsive n€ pung;

e Kiryen veprimtari té tjera né pérputhje me ligjin
dhe aktet e shogatés;

e Bordi Mbikéqyrés ia paraqget gjetjet dhe vendimet
e tij Asamblesé dhe Bordit Drejtues t€ Shoqatés.

SHERBIMI PROFESIONAL

Neni 36

Krijohet njé shérbim profesiona pér té kryer
veprimtari administrative, profesionale ndihmése dhe
té ngjashme me interes té pérbashkét pér realizimin e
detyrave dhe géllimeve té Shoqatés.

Organizimi dhe puna e Shérbimit Profesional
rregullohen me akte t€ miratuara nga Bordi Drejtues.

Neni 37

T€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité pér punén
e punonjésve t€ Shérbimit Profesional t€ Shoqatés -
Koordinatorét e Programit pércaktohen nga
Koordinatori Kryesor i Programit, i cili menaxhon
shérbimin profesional t&€ Shoqatés.

Neni 38
Koordinatori Kryesor i Programit &shté gjithashtu

Koordinatori 1 Shoqatés, dhe ai / ajo mund t€ jeté né
puné me kohé té ploté si koordinatoré té tjeré me té
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JOJKHOCTH U OJJTOBOPHOCTH HITO MPOU3JIETYBAAT O
3PO, CtaryToT 1 akTUTE Ha 3PY>KEHUETO.

Yien 39

I'maBen koopnuHarop uKoopaumnartop/u Ha
nmporpama/u Moxe Aa Ouje JIMIEe CO HajMalKy TpHU
rOAMHU pabOTHO UCKYCTBO BO CTPAHCKHU U JIOMAIITHH
HEBJIaIUHU OpraHH3allkH, MOKETHOBHCOKO
oOpa3oBaHMe, IO3HABame HAa CTPAHCKU ja3WK U
paboTa co KOMIjyTepH, MUIITYBake U PAKOBOJICHE Ha
IIPOEKTH, BUCOK CTEIICH Ha M03HaBame Ha 00J1acTa BO
Koja  JelyBa  3IPYXKEHHETO, Kako HU3pa3eHu
OpPraHu3allMOHd M MEHALIEPCKH CHOCOOHOCTH U
KBJIUTETH.

Yien 40

BpaboteHute BO CTpy4HUTE CITYKOU HE
MO’KaT Ja 6uaat n30paHu 3a WICHOBU Ha U3BPILIHUTE
OpraHu Ha 3JpYy>KEHUETO Ha IparaHH.

Yien 41

N36opor ©Ha InmaBen Koopaunatop w
Koopaunaropure Ha nporpaMu ro Bpimu Y IpaBHUOT
0J100p Ha 3IPYKEHUETO CO MHO3HHCTBO OJ TTTACOBUTE
MMajKu TH BO TPEABHI OApeAOUTE O CTaB JBa O
.28 o CraryToB.

Yiien 42

I'maBanor KoopauHaTtopoT Ha mporpama e
OJITOBOPEH 3a M3BPIIYBamke HA (UHAHCHCKHUOT TUIAH U
ce TpIXKM 3a U3BpIIyBake Ha OJUIYKUTE U
3aknmydouute Ha YnpaBHuoT On6op u CoOpaHuero
Ha 30pyKEHHUETO.

['maBHUOT KOOPAMHATOP U KOOPAWHATOPUTE Ha
porpamMa ce OJArOBOPHU 3a cBojaTa paboTa mpen
Ymupasauot Og60p.

['maBHMOT KOOPAMHATOP U KOOPAWHATOPUTE Ha
nmporpama y4ecTByBaaT BO paboTara Ha YTIpPaBHUOT
on6op 6e3 mpaBo Ha rIac.

['maBHUOT KOOPMHATOP W KOOPIWHATOPUTE HA
nporpamMa MMaarT IpaBO Ja CBHUKAaaT CeJHUIlAa Ha
YnpaBHHOT 0100p TOKOJIKY 32 TOA UMaaT COTIACHOCT
on 1/2 on uneHoBHUTE HA YTIPAaBHUOT 0A0OP.

drejta té€ plota, detyrat dhe pérgjegjésité q€ rrjedhin
nga Ligji i Punés, Statuti dhe aktet e Shoqatés.

Neni 39

Koordinatori Kryesor dhe Koordinatori i
Programit mund t€ jeté njé person me t& paktén tre vjet
pérvojé pune né OJQ t&€ huaja dhe vendase, arsim té
larté t& déshirueshém, njohuri t€ gjuhés sé huaj dhe
aftésive kompjuterike, shkrim dhe menaxhim t&
projekteve, nivel té larté t€ njohurive né kété fushé né
té cilén vepron shoqata, si¢ shprehen aftésité dhe
cilésité organizative dhe menaxheriale.

Neni 40

Punonjésit né shérbimet profesionale nuk
mund t€ zgjidhen si anétaré€ t€ organeve ekzekutive t&
shoqatés sé qytetaréve.

Neni 41

Zgjedhja e Kryekordinatorit dhe
Koordinatoréve té€ Programit kryhet nga Bordi i
Drejtues i shoqatés me shumicén e votave, duke marré
parasysh dispozitat e paragrafit dy t€ Nenit 28 t&
Statutit.

Neni 42

Koordinatori Kryesor 1 Programit &shté
pérgjegjés pér ekzekutimin e planit financiar dhe
kujdeset pér ekzekutimin e vendimeve dhe
konkluzioneve té Bordit t&€ Drejtoréve dhe Asamblesé
s€ Shoqatés.

Koordinatori Kryesor dhe Koordinatorét e
Programit jané pérgjegjés pér punén e tyre para Bordit
té Drejtoréve.

Koordinatori Kryesor dhe Koordinatorét e
Programit marrin pjes€¢ né punén e Bordit té
Drejtoréve pa t€ drejté vote.

Koordinatori Kryesor dhe Koordinatorét e
Programit kané t€ drejté té€ thérrasin njé mbledhje té
Bordit Drejtues nése kané pélqimin e 1/2 t€ anétaréve
té Bordit Drejtues.
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Yien 43

CpenctBara 3a paboTa Ha CTpydYHaTa CiIy)K0a
u KoopuHaaTopuTe Ha mporpamMu ce Onpe/IeyBaaT co
(MHAHCUCKHUOT TUIaH CeKOja roJIMHa, U TOA CPEIICTBA
3a IJIaTH, MaTEpUjaTHA TPOLIONU U JPYTHd TEKOBHH
cpezcTBa 3a paboTa Ha 31pyKEHHUETO.

INPECTAHOK HA 3JIPY KEHHUETO
Yien 44

31py’KeHUEeTO TMpecTaHyBa co pabdoTra BO
CJICTHUBE CITydau:
e AKo 3a Toa ce u3jacHat 2/3 oJ1 WICHOBUTE
Ha Cobpanueto Ha 31pyKEHUETO;
e AKko OpOjOT HA YICHOBUTE CE HAMaJH MO/
OpojoT ompeeneH co 3aKOH 32 OCHOBAHE
Ha 3/IpyKEHHE ;
e AKO Hactamar MNPUYUHU YTBPJACHH IO
yiieH 63 on 3aKOHOT 3a 3ApyXKEeHHja U
dbonmanuy.
Opyka 3a mpecTaHoK Ha 3ApY>KEHHUETO JOHECYBa
Cob6paHueTo co ABOTPETUHCKO MHO3MHCTBO.
OcHoBauuTe Ha 3[IPYKEHUETO UMaaT MPaBo Jia
r'0 YKUHAT 3PYyKEHUETO.

Yien 45

Bo cnyuaj Ha mpecraHok Ha paboTaTtara Ha
31py’KEHUEeTO, UMOTOT U JIPYTUTe MpaBa U MPUXOIU
IITO OCTaHyBaaT [0 HaMUPYBamETO HAa OOBPCKUTE,
IIPEMHHYBaaT BO COIICTBEHOCT Ha OpraHu3aluja
HCTOBETHA Ha 3PYKECHHUETO.

Yiien 46

JIOKOJIKY HEMOKAT /1a C€ UCIIOJIHAT yCIOBUTE
yTBpAeHHU BO UnieHOT 46, BO CiTy4aj Ha MPECTaHyBamke
Ha paboraTta Ha 3JpYXCHHETO HETOBHOT WMOT
MpeMUHYBa BO  COINCTBEHOCT Ha PemyOnuka
MakenoHuja.

Neni 43

Fondet pér punén e shérbimit profesional dhe
Koordinatorét e Programit pércaktohen nga plani
financiar ¢do vit, pérkatésisht fondet pér pagat, kostot
materiale dhe mjetet e tjera aktuale t€ punés sé
Shoqatés.

PERFUNDIMI I SHOQATES
Neni 44

Shogata pushon s€ funksionuari né rastet e
méposhtme:
e Nése 2/3 e anétaréve t€ Asamblesé sé
Shoqatés votojné pér até;
e Nése numri i anétaréve zvogélohet nén numrin
e pércaktuar me Ligjin pér Themelimin e
Shogatés;
e N¢ése ka arsye t& pércaktuara me nenin 63 t&
Ligjit pér shogatat dhe fondacionet.
Vendimi pér pérfundimin e Shoqatés merret
nga Kuvendi me shumicén e dy té tretave.
Themeluesit e shoqatés kané té drejté té
shpérndajné shoqgatén.

Neni 45

NEé rast t€ pérfundimit t& punés s€ Shoqatés,
prona dhe té drejtat dhe té ardhurat e tjera qé mbeten
pas shlyerjes sé detyrimeve, béhen proné e njé
organizate identike me shoqatén.

Neni 46

Nése kushtet e pércaktuara né nenin 46 nuk
mund t€ plotésohen, né rast té€ pérfundimit t€ punés sé
shoqatés, prona e saj béhet proné€ e Republikés sé
Magedonisé.
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INPEOJHUA 1 3ABPIIIHU OAPE/IBH

Yien 47

TonkyBame Ha oapendoute Ha oBoj CraryT
naBa CoOpaHuero Ha 3ApyKEHHETO, a TTOMery IBe
Cobpanuja, YpaBHHOT 0100p Ha 3APYKEHHUETO.

Yiien 48

Cute coOupu OJHOCHO coOMp Ha YmpaBeH
Onb6op, Hagzopen Onbop mim Ha CoOpanue Moxe aa
Ce CIIy4d W NPEKy pa3HUTE OHJIMHE IIATQOPMHU IITO
Ce JOCTalmHU MPEKy HHTEPHET. AJMHUHUCTPATOPOT
OJTHOCHO TMpecenaTrejoT KOj € HaJIe)KeH Ja TH
CBUKYBa € JIOJDKEH UCTOBPEMEHO Jla TH CHUMA CHTE
HacTaHu. Ml UCTUTE COCTAHOIIM CE BaAXKCUKH.

Yiien 49

OBoj CratyT BIETyBa BO CHJIA O]l JICHOT Ha
HEroBOTO JOHECYyBamwe,Ha JieH 23.04.2021 roauHa.

IIpercenaren
Byaner bajpamu

DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 47

Interpretimi 1 dispozitave t€ kétij Statuti jepet
nga Kuvendi i Shoqatés dhe midis dy Kuvendeve,
Bordi i Drejtoréve té Shogatés.

Neni 48

Té gjitha takimet, dmth takimet e Bordit
Drejtues, Bordit Mbikéqyrés ose Asamblesé mund t&
zhvillohen pérmes platformave té ndryshme né
internet q€ jané né dispozicion né internet.
Administratori, pérkatésisht Kkryetari i cili éshté
pérgjegjés pér thirrjen e tyre, éshté i detyruar té
regjistrojé té gjitha ngjarjet né t€ njéjtén kohé. Té
njé€jtat takime jané té vlefshme.

Neni 49

Ky Statut hyn né fuqi né ditén e miratimit té
tij, né ditén 23.04.2021

Kryetar
Vullnet Bajrami
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